



हरियाणा विधान सभा

चौदहवीं विधान सभा

बजट सत्र 2024

कार्य सूची

22 फरवरी 2024

1. प्रश्न।

(1) पृथक सूची में दर्ज प्रश्न पूछे जाएंगे तथा उत्तर दिए जाएंगे।

2. ध्यानाकर्षण सूचना।

(1)

ध्यानाकर्षण सूचना संख्या-13	श्री चिरंजीव राव, एम.एल.ए. द्वारा रेवाड़ी एम्स के सम्बन्ध में दी गई सूचना।
-----------------------------	--

(2)

ध्यानाकर्षण सूचना संख्या-21	<ol style="list-style-type: none">श्री भारत भूषण बतरा, एम.एल.ए.;श्रीमती गीता भुक्कल, एम.एल.ए.;राव दान सिंह, एम.एल.ए.;श्री आफताब अहमद, एम.एल.ए. द्वारा आयुष्मान भारत कार्ड के अंतर्गत ईलाज को लेकर हरियाणा राज्य के लोगों को हो रही अत्यधिक असुविधा के सम्बन्ध में दी गई सूचना।
-----------------------------	---

3. 2023-2024 के लिए अनुपूरक अनुमान (तीसरी किस्त) तथा उन पर प्राक्कलन समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करना।

(1)

वित्त मंत्री	2023-2024 के लिए अनुपूरक अनुमान (तीसरी किस्त) प्रस्तुत करेंगे।
--------------	--

(2)

चेयरपर्सन, प्राक्कलन समिति	2023-2024 के लिए अनुपूरक अनुमान (तीसरी किस्त) पर प्राक्कलन समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे।
----------------------------	--

4. 2023-2024 के अनुपूरक अनुमान (तीसरी किस्त)।

(1)

1. राज्य के राजस्व पर प्रभारित व्ययके अनुमानों पर चर्चा।
2. अनुपूरक अनुदानोंकी मांगों पर चर्चा तथा मतदान।

मांग संख्या 6	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए ₹ 1110,04,32,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 6-वित्त तथा संस्थागत वित्त और ऋण नियंत्रण/आपूर्ति एवं निपटान/आयोजना तथा सांख्यिकी के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2023-24 (तीसरी किस्त) पृष्ठ संख्या 4-9
मांग संख्या 12	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए ₹ 1,00,000 से अधिक न हो, मांग संख्या 12 शिक्षा (माध्यमिक/ प्राथमिक) / उच्च शिक्षा (उच्च, तकनीकी, विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी) / महिला एवं बाल विकास के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2023-24 (तीसरी किस्त) पृष्ठ संख्या 13-15

5. नियम 121के अधीन प्रस्ताव

(1)

एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि हरियाणा विधान सभा के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन संबंधी नियमों के नियम 231, 233, 235 तथा 266 के उपबंध जहां तक कि वे :- 1. लोक लेखा समिति ; 2. प्राक्कलन समिति ; 3. लोक उपक्रमों संबंधी समिति ; तथा 4. अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों तथा पिछड़े वर्गों के कल्याण के लिए समिति के गठन से संबंधित हैं, को वर्ष 2024-2025 के लिए निलंबित किया जाए।
यह भी प्रस्ताव करेंगे:-	“कि यह सदन, अध्यक्ष, हरियाणा विधान सभा को प्राधिकृत करता है कि वह सदन में विभिन्न दलों/ग्रुपों की अनुपातिक संख्या को ध्यान में रखते हुए वर्ष 2024-2025 के लिए पूर्वोक्त समितियों के सदस्यों को नामजद करें”।

6.

मंत्रीमंडल के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव

(1)

श्री भूपेन्द्र सिंह हुडा, एम.एल.ए., डॉ० रघुवीर सिंह कादियान, एम.एल.ए., श्री जगबीर सिंह मलिक, एम.एल.ए., श्रीमती गीता भुक्कल, एम.एल.ए., श्री वरुण चौधरी, एम.एल.ए., श्री अमित सिहाग, एम.एल.ए., श्री मामन खान, एम.एल.ए., श्री सुरेन्द्र पंवार, एम.एल.ए., श्री बलबीर सिंह, एम.एल.ए., श्री इंदुराज, एम.एल.ए., श्रीमती शकुन्तला खटक, एम.एल.ए., श्री सुभाष गांगोली, एम.एल.ए., श्री जयवीर सिंह, एम.एल.ए., श्री चिरंजीव राव, एम.एल.ए., श्री मेवा सिंह, एम.एल.ए., श्री धर्म सिंह छौक्कर, एम.एल.ए., श्री बिशन लाल, एम.एल.ए., श्री शीशपाल सिंह, एम.एल.ए. श्री प्रदीप चौधरी, एम.एल.ए., श्री शमशेर सिंह गोगी, एम.एल.ए., श्री नीरज शर्मा, एम.एल.ए., श्रीमती रेणु बाला, एम.एल.ए., श्री राजेन्द्र सिंह जून, एम.एल.ए., राव दान सिंह, एम.एल.ए., श्री भारत भूषण बतरा, एम.एल.ए. तथा श्री आफताब अहमद, एम.एल.ए. द्वारा 20 फरवरी, 2024 को पेश किए गए निम्नलिखित प्रस्ताव पर आगे विचार के लिए निम्नलिखित शब्दों में ग्रहण किया:-

“हम, श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री के नेतृत्व वाले हरियाणा मंत्रीमंडल में अविश्वास व्यक्त करते हुए प्रस्ताव प्रस्तुत करते हैं”।

7. विधायी कार्य

(1) (पुरःस्थापित किये जाने वाले विधेयक)

(i)	हरियाणा अन्तरराष्ट्रीय गीता जयंती मेला प्राधिकरण विधेयक, 2024.	एक मंत्री	हरियाणा अन्तरराष्ट्रीय गीता जयंती मेला प्राधिकरण विधेयक को पुरःस्थापित करेंगे।
-----	--	-----------	--

(2) (विचार तथा पारित किये जाने वाले विधेयक)

(i)	हरियाणा नगर पालिका (संशोधन) विधेयक, 2024.	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि हरियाणा नगर पालिका (संशोधन) विधेयक पर तुरंत विचार किया जाए; यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।
-----	---	-----------	--

(ii)	औद्योगिक विवाद (संशोधन तथा विविध उपबन्ध) (हरियाणा संशोधन) निरसन विधेयक, 2024.	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि औद्योगिक विवाद (संशोधन तथा विविध उपबन्ध) (हरियाणा संशोधन) निरसन विधेयक पर तुरन्त विचार किया जाए; यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।
------	---	-----------	---

Chandigarh-160001
दिनांक: 29 फरवरी 2024

राजेन्द्र कुमार नांदल
सचिव
हरियाणा विधान सभा



HARYANA VIDHAN SABHA

14th Legislative Assembly
Budget Session 2024

List Of Business

22 February 2024

11:00 AM

1. QUESTIONS.

(1) Questions entered in the separate list to be asked and answers given.

2. CALLING ATTENTION NOTICE.

(1)

Calling Attention Notice No. 13 notice given by Shri. Chiranjiv Rao, MLA	regarding Rewari AIIMS.
---	-------------------------

(2)

Calling Attention Notice No. 21 notice given by: 1. Shri Bharat Bhusan Batra, MLA 2. Rao Dan Singh, MLA 3. Smt. Geeta Bhukkal, MLA 4. Shri Aftab Ahmed, MLA	regarding extreme inconvenience among the people of Haryana state regarding treatment under Aayushman Bharat Card.
---	--

3. PRESENTATION OF SUPPLEMENTARY ESTIMATES (THIRD INSTALLMENT) FOR THE YEAR 2023-2024 AND THE REPORT OF THE COMMITTEE ON ESTIMATES THEREON.

(1)

THE FINANCE MINISTER	to present The Supplementary Estimates (Third Installment) 2023-2024
----------------------	--

(2)

THE CHAIRPERSON, COMMITTEE ON ESTIMATES	to present the Report of the Committee on Estimates on the Supplementary Estimates (Third Installment) 2023-2024
---	--

4. SUPPLEMENTARY ESTIMATES (THIRD INSTALLMENT) 2023-2024.

(1)

1. Discussion on the Estimates of expenditure charged on the revenue of the State.
2. Discussion and Voting on the Demands for Supplementary Grants.

Demand No. 06	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹ 1110,04,32,000/- for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31st March, 2024 in respect of Demand No. 06- Finance and Institutional Finance & Credit Control/Supplies & Disposals/Planning and Statistics (DESA)	Supplementary Estimates 2023-24 (3rd Installment) Pages 3-8
Demand No. 12	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹ 1,00,000/- for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31st March, 2024 in respect of Demand No. 12- Education(Secondary/Elementary)/Higher Education (Higher, Technical, Science & Technology)/Women and Child Development.	Supplementary Estimates 2023-24 (3rd Installment) Pages 11-13

5. MOTION UNDER RULE 121.

(1)

A MINISTER	to move that the provisions of Rules 231, 233, 235 and 266 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Haryana Legislative Assembly in-so-far as they relate to the constitution of the :- <ol style="list-style-type: none">1. Committee on Public Accounts;2. Committee on Estimates;3. Committee on Public Undertakings; and4. Committee on Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes & Backward Classes for the year 2024-2025 be suspended.
ALSO to move: -	"that this House authorizes the Speaker, Haryana Vidhan Sabha, to nominate the Members of the aforesaid Committees for the year 2024-2025, keeping in view the proportionate strength of various parties/groups in the House".

6. NO-CONFIDENCE MOTION IN THE COUNCIL OF MINISTERS.

- (1) FURTHER CONSIDERATION of the following motion moved by Shri Bhupinder Singh Hooda, MLA, Dr. Raghuvir Singh Kadian, ML.A, Shri Jagbir Singh Malik, MLA, Smt. Geeta Bhukkal, MLA, Shri Varun Chaudhary, MLA, Shri Amit Sihag, MLA, Shri Mamman Khan, MLA, Shri Surender Panwar, MLA, Shri Balbir Singh, MLA, Shri Indu Raj, MLA, Smt. Shakuntia Khatak, MLA, Shri Subhash Gangoli, MLA, Shri Jaiveer Singh, MLA, Shri Chiranjeev Rao, MLA, Shri Mewa Singh, MLA, Shri Dharam Singh Chhoker, MLA, Shri Bishan Lal, MLA, Shri Shishpal

Singh, MLA, Shri Pardeep Chaudhary, MLA, Shri Shamsher Singh Gogi, MLA, Shri Neeraj Sharma, MLA, Smt. Renu Bala, MLA, Shri Rajinder Singh Joon, MLA, Rao Dan Singh, MLA, Shri Bharat Bhushan Batra, MLA and Shri Aftab Ahmed, MLA in the following terms-

“We move a motion expressing want of confidence in the Haryana Ministry headed by Shri Manohar Lal, Chief Minister”.

7. LEGISLATIVE BUSINESS

(1) (Bill to be introduced)

(i)

The Haryana Antrarashtriya Gita Jyanti Mela Authority Bill,2024	A MINISTER	to introduce the Haryana Antrarashtriya Gita Jyanti Mela Authority Bill,2024
---	---------------	--

(2) (Bills for consideration and passing)

(i)

The Haryana Municipal (Amendment) Bill, 2024	A MINISTER	to move that the Haryana Municipal (Amendment) Bill be taken into consideration at once;Also to move that the Bill be passed.
--	---------------	---

(ii)

The Industrial Disputes (Amendment and Miscellaneous Provisions) (Haryana Amendment) Repeal Bill, 2024	A MINISTER	to move that the Industrial Disputes (Amendment and Miscellaneous Provisions) (Haryana Amendment) Repeal Bill be taken into consideration at once;Also to move that the Bill be passed.
--	---------------	---

Chandigarh-160001
Date:21/Feb/2024

Rajender Kumar Nandal
Secretary
HARYANA VIDHAN SABHA